ppp æternæ

aeternae, & verae assequendae beatitudinis modum, si a Deo pro-
 mum egressi, ad Deum item nos recipiamus: quod nostrae pro-
 pter salutis mysterium totum abstrusum olim gentibus Iudaicae
 media ex parte datum, nos integrum, & plenum in omni par-
 tem accepimus. Dux porro, & monstrator huius mysterii
 Christus, vel potius ipse mysterium, (sic enim te exponere cog-
 noui id quod magis, magisque deinceps animo voluisti accipere,
 esse verissimum,) Christum ipsum doctrinam, & veritatem
 patris nos monentis, & condocelantis, si caelestium ho-
 norum compotes esse velimus, eius omnia praecepta nobis
 se perdiscenda, hoc est Christum induendum, & quod videri
 interpretetur, terrenarum rerum amoribus deservendis, app-
 abiliendis & caelestibus capessendis solam Dei gratiam. Ac-
 eo cognationem nobis esse appetendam. Cuius rei documentum
 nobis est ipse Christus, missus ob hoc ipsum e caelo, & quoniam
 homo ad hanc ipsam rem creatus totus, atque factus, non est
 nobis filiorum Dei, & paternam secum caeli hereditatem rem-
 charissimis fratribus communicaret. Hoc igitur videtur, tam
 speciosa sapientiae, & veritatis lumen, quod veluti fulgur
 olim regionibus terrae in omnis circumcincta rerum hinc con-
 it, voceque ea insonuit, ut non illa ab homine procreata, sed
 caelo edita plane intelligeretur, quo quidem tempore quae
 propemodum gentes & nationes quantumvis ferre & habere ad
 Deum sese facile, & ad Christum contulerunt, hoc, inquam, ho-
 men nunc relanquisse vsque adeo, ut non iam firmo, & recto in-
 tuentibus oculo, sed quasi hallucinantibus apparet videretur. De
 his loquor, qui illud quoquo modo tamen accipiunt, si aliquid
 ferre suis actionibus profitentur, à multo maxima vero parte
 ignorant idem illud, aut etiam contemni, quis pro hominibus
 praeditis grauisime potest non dolere? Certissimum Christianum
 nomen eo deductum esse, primum ut qui illud tenent, & notant,
 verbo quidem vsurpent, re autem, atque factis omnia alia potius
 consecentur, quam quae sunt huic professioni, & nominis con-
 tancia. Nolim equidem integris, probisque hominibus, qui
 que illi sunt, & ubicunque terrarum sunt, vllam meam verbosam
 maculamque afferre. Non enim hos reprehendere, aut vitare
 tendo, sed de communi hominum, qui se ostendunt, & ostentat
 more, & de vitato genere viuendi loquor, quod in eo possum
 nunc est, ut videamus omnes ferè quarete, quae sua sunt, et
 stultus ait, non quae Iesu Christi. Atque vitam tamen quaerunt
 sent verè quaerent, neque in alienis & externis rebus appa-
 dis occupantur vano profectò labore, dum sollicitudines suas ad
 eas res conferunt, quarum propria, & terra nunquam est profes-
 sio. Etenim quid magis proprium, magisque copulatum appe-
 tentur.

conspicimus, quid timere oporteat, quid cauere recte dicitur. Atque
 tiq; à Deo, & derelicti, nec consilii capiendi, nec bonorum
 ineunda vllam habemus facultatem. Atq; ille quidem nulli
 in immensum, amplificatoq; imperio, quod ex tunc totius
 stris coagmentauit, atq; extruxit non contentus Syria, & Egyp-
 que, quam paucis his annis, armis est adeptus, cum aliam partem
 nobis antea abstulisset, Græciam occupauisset, Illyrium esse
 uersam depopulatus, munitissima recens nunc quoque Pannonia
 oppida expugnauit, imminerque regno illi, quod se cepit, ut
 possederit, quanquam quo minus accipiat, nihil à nobis tem-
 dii paratum esse video, non posthac mari disiectum quoque
 do hostem, sed in faucibus Italiae habituri sumus. Reuer-
 quotidie in senatu ex Pannonia litteræ, etenim illi legatione
 scitis, pro summo pontifice fungitur vir nobilissimus Sardinianus,
 idemque sine omni controuersia prudentissimus Antonius Pa-
 leo Burgius, tuus Sadolere vetus amicus, atque hospes, de quo
 tibi maxime debet esse notum, tua enim illæ est curatio, quam
 minus de his, quæ ad regnum illud, & legationem pertinet,
 pontificem quotidie consulendi, litterisq; accipiendi, ac ten-
 tendis rerum, ac temporum consilia communicandi. Sed re-
 te institueram, leguntur in senatu crebrius litteræ summorum
 nationum periculum significantes, nec tamen sperem vllam
 dentes salutis, nisi forte tale quid eueniat, quo hostis obstruatur,
 & voluntate huiusmodi deducatur, ita illi volent in multos
 etoriam esse legati nostri renunciant. Qua in re maxime nocet,
 & animaduertere soleo Clementis VII. Pontif. Max. merita,
 bonitatemque, qui cum & tanto pondere auri, quam raris do-
 effici potuit, regno illi subueniret, & labore, cura, negotioque
 fil prætermittat, quin omnia teneret, atque ex parte, quæ
 næ salutis collabentibus illis rebus queat asserere, cum autem
 tu, aspectuque denunciatur dolore animi se contabescere, nec
 vllam diurnæ, aut nocturnæ parrem capere quietis, digressio
 fecerit, cuius & assiduas preces ex alto Deus, & quædam
 nita, atque consilia Christiani in terris principis exarant. Sed
 videtis, quæ impedimenta sunt, flagramus in Italia bello
 ho, ac diuturno, duobus potentissimis regibus inter se decen-
 tibus, qui totum robur Christiani nominis seorsum delectant, quo-
 rû non meum quidem est diiudicare controuersias. Illud meum
 de Francisco rege Christianif. id dicam, quod aut meum
 amor, aut meum perpetuum, & constans de ipsius virtute, & ve-
 gnitudine animi iudicium me cogit dicere. Sic enim meo
 suum habeo, si illi aliquando contigerit liberum esse ab his
 cialibus bellis, quæ dum res repetit suas, necessitate
 coactus est, hanc eum prouinciam, expeditionemque dixerunt

hostibus Christianæ Reip. & suscepturum maximo animo, &
 maturum fortiter esse, quod ut sperem adducor, non solum ex
 his, quas perspicor in eo esse, virtutibus, quod honoris, quod lau-
 di, quod eius gloriæ præcipue cupidus est, quæ sit ad Deum i-
 tum, & ad Reip. commodum conuersa, sed etiam magis, quod
 in sermonibus, quotidianisq; colloquiis singulare quoddam
 imper eius rei studium, & insignem cupiditatem præ se fert. Et
 cum eo est animo præditus, ut se à nemine suorum proaurum,
 etque maiorum, qui plures multa, & magna pro Christiana Re-
 ip. egerunt, in hac præclara laude passurus sit superari, vti nam
 modo acerbat istæ discordiæ, exitiabilisque contentiones, quæ
 non publico officiant bono, Dei primum ope, ac beneficio, tum
 etiam Clementis Pont. nostri consilio, qui nihil aliud dies no-
 stras, cogitat ad tolerabilem aliquam conditionem finiantur,
 necq; & compositione quandoq; terminentur. In qua quidē cu-
 ra, & labore pacificandi video te Sadolete cum in intimis rerum
 deliberationibus Pontifici assidue adsis, laborare præcipue, &
 ceteros sollicitum esse. SVM enim uero, inquam, nec mi-
 nime quæquam est optatius, quam intueri aliquando quiescentem
 Italiam, & ista ipsa arma, quæ tam facile vibrantur inter nos, pro
 propugnacione fidei Christi aduersus impios hostes conuersa
 esse. Habeo autem mecum eiusdem muneris, animiq; colle-
 gam, hunc, qui ætate quidem adhuc penè adolefcens, ingenio,
 uirtute, eloquentia, cum summis uiris est comparandus, Benedi-
 ctum Accolrum Archiepiscopum Rauennæ. Sed quàm facile sit
 in medijs ipsis ardoribus inimicitiarum animis contentione, tra-
 que exasperatis sanum, & salubre valere posse consiliū, existima-
 re ipsi per vosmet ipsos potestis. Pontifex quidem optimo animo,
 & ineredibili uiget studio, ut molliantur corda, pacisque aliqua
 cogitatio suscipiatur. Sed nihil adhuc profectum est, Deo, ut ego
 suspicor, nostris rationibus suorum per fugia auxiliorum obstru-
 ctæ, qui quoniam vnde ipse abest, nihil ibi omnino recti, nec
 commodi capi potest consilij: à nobis Triulti orandus, atq; ob-
 testandus est, ut populos aliquando sitos benigniore oculo aspi-
 cere dignetur. FACIENDVM id quidem est, inquit, & fuit his a-
 liquo tempore etiam factū, cum Leone X. Pontifice maximo quin-
 quennale illæ induciæ in omni Christiano nomine indictæ fue-
 rant, quo quidem tempore constare inter homines vsu rerum e-
 doctos, & sapientes intelligebam vno illo in consilio, & in illa v-
 na saltem ad tempus suscepta Christianorum principum con-
 cordia, salutem Christianæ Reipub. consistere. Sed ut reuertar ad
 Deum, cum essemus tunc in senatu, literasque omnium penè
 principum haberemus significantes animi mororem, quem ex
 felicitate, & victoria hostis nostri Turcæ eorum quisq; cepisset:

Ppp ;

[ereuim

(etenim tempore illo Turcarum rex Syriam, atq; Aegyptum occuparat, vi debaturq; nouis imperiis auctus, & maiore auctoritate quam prius, ac propè duplicata cumulatâ potentia ostendendum nobis detrimenta, atq; clades futurus paratâs, inuenitum fuisse nobis repente id consilium, vt in quinque annis foedus, & amicitiam Christianis principibus indiceremus, & numeremurq; omnipotenti Deo aliquot dierum ad omnia supplicia, & puluaria supplicationes, vt quando nos nostris operibus mereremur, sua is misericordia, & bonitate opem ferret Christianæ Reipub. eosque, qui ipsius sanctum nomen celebrant, atque adorant, a potestate, & libidine crudelitatum hostium redderet saluos, quas tum supplicationes omnium locis, a cunctis qui Christianam Reipub. saluam cuperent, coniugibus, & liberis iustissimè celebrari. Dixit sententiam inuenitum homo omni grauitate, sapientia, auctoritate, amplissimus Antonius à Monte, qui iam diu in principibus Christianis dominis, cui ad vnum omnes fuimus assensu, nec poruit meo eodem iudicio sapientius tum agi, quam actum fuit. Et tunc in tenebris meroris, & tristitiæ tenebris, quantæ animos cunctos occupauerant, lux quædam spei bonæ, salutisq; communis sperat apparere, nisi illud lumen optimi consilij familiaritatis nostrarum caligo cupiditatum citò extinxisset. As 7. 45. 9. ait, Iulius cum in Gallia tunc essem, sui enim illius uos, vt meminisse potestis, biennium, cum Bernardus Durandus Beronensis summi ingenij, & magni consilij vir, ex vobis Tridactylus Cardinalis legatus ibidem summi Pontificis existeret, & omnibus illis in rebus, & consiliis semper interellem, cum quod vidi egomet, affuiq; præfens, cum fieret, neq; hinc clarissimum, & præstantissimum regem suæ virtutis, & gloriæ testimonio dabo, qui cum hac ipsa de re, inducitur, edictis, causis, & rationem edictæ illæ fuisset, literas, & nuncios ab vobis acceptos, itemq; de eadem re à nobis fuisset edoctus, vehementer commotus animo, & Christianæ detrimentum religionis grauius, quam amplificata hostium potentia proximi esse potest, intelligebat, non continuò respondit, diemq; sibi potestatis ad deliberandum, quæ cum venisset dies, illeque propè coactum nobilissimorum procerum, & grauissimorum bonissimorumq; consilium, pro suggestu instituit respondere, credo, vt quod erat Deo, & fidei CHRISTI oblaturus, inuentu illustrium, grauiumque virorum & reuerentium maiore firmitate ratum esset. Atque ibi commemorari multos beneficiis, quæ sibi tam in seipso, quam in maioribus suis collata fuissent, suaq; exposita cupiditate referre, & ad liceret, Deo gratias, obulit ad extremum polliceri, &

Christiani ceteri principes induciis assensu essent, causamq; Dei
 iustas dissensionibus praevertendam esse constitissent, sese
 quadraginta millibus pedum, duobus millibus cataphra-
 tarum equitum ad bellum, atque in expeditionem adversus
 facas iturum, neq; ante finem facturum, quam profigato bel-
 lorum, atque confecto, aut vitam suam quam deuoveret Deo, aut
 omnes provincias, quas Christianae iam pridem Reipublicae im-
 peratores eripuissent, eidem Deo restituisse. Quo ego spectacu-
 lum inquam me arbitror maius visurum, neque magnifi-
 centius. Etenim cum virtus regis, atq; animus, illaq; mentis ma-
 gnitudo, qua insigni praeditus est, totam se in illo facto tunc
 exhibuit, ac perfecit: tum vero nos in eam spem, atque opinio-
 nem omnes discessimus, vt non amplius de metu, aut periculo,
 sed de victoriis, ac triumphis cogitari a nobis putaremus oport-
 ere, quae tamen spes, vt dixi, celeriter nobis e manibus elapsa
 est, quorum culpa non dico, est enim nobis positum ante oculos.
 Quod meo, grauiq; ex eo dolore animi afficior, quod iam ad
 nostrum perniciem, & certe ad perspicuam infamiam
 nominis Christiani pertinet, quod ex his nostris importunissimis
 dissensionibus principem Turcarum impium orbis terrae affe-
 ctum vagandi qua velit impune, omniaq; corripiendi intelli-
 gere video facultatem sibi esse concessam. **Tym Langevs,**
 regis tuuli de rege nostro palam ab eo facta, atq; dicta vidisse te
 es, ego qui illius consiliis intimus sum, totamq; eius vitam specta-
 tor, quippe qui in cubiculo semper illi sum proximus, facile
 dicere tibi possum eo animo fuisse dicta, vt non consilium
 repentinò capium, sed perpetuae in eo voluntatis testis oratio il-
 leuiterit. Atq; vitam videre interius possidet domesticas illius
 actiones, & priuata studia, amaretis profectò humanitatem, li-
 bertatem, bonitatem, quae etsi extra quoque, & in publicum
 profertur, domi tamen, atq; intus expressiora sunt. Nam quod
 ad hanc in fidei hostes expeditionem pertinet, noui ego illius
 motus animi, & conatus, nil nisi de laude, & de gloria cogitan-
 tes, scioq; quanta is rerum magnarum flagret cupiditate geren-
 tium, vtq; totus ad Deum, & ad studium tutandae religionis sit
 conuersus. Quod quidem in hac nouarum haeresum, atq; opinio-
 num labe a suis populis propulsanda facile potestis animadu-
 erere. Itaq; sperare iure debemus, si hac illius firmata, & stabili vo-
 luntate occasionem ipsi Deus & ab his ciuilibus penè, vt ita di-
 cam, quae inter Christianos agitantur, dissidiis pacem, ociumq;
 turbauerit, futurum eum Christiani nominis in veterem potestatem,
 amplitudinemque vindicandi, & authorem, & principem
VITAM, inquam, Lange hoc ita fiat, sicq; in ea ille, qui o-
 mnia potens est Deus, quem rogamus supplices, vt in confi-
 tuen-